CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

DESPACHO

___________________

Sala Das Sessões

Em _____/_____/______

__________________

Presidente

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº   /2024

Apresento a deliberação e consideração do Plenário

a presente Moção de Aplausos à munícipe Ednéa Priscila Marques

da Silva e à Guina Academia pela realização da 3ª Caminhada

Setembro Amarelo – Todos pela Vida.

O evento foi realizado no último domingo, 29 de

setembro de 2024, e contou com a comparecimento de

aproximadamente 200 pessoas que caminharam por um percurso

iniciado no Jardim Aeroporto 1 até a avenida Jaime Telline,

onde puderam participar de diversas atividades como

treinamento funcional, ginástica aeróbica, café da manhã e

sorteio de brindes.

Em 2022, Ednéa, juntamente com a equipe da Guina

Academia, decidiram realizar a 1ª Caminhada Setembro Amarelo -

Exercício Físico no Combate à Depressão, realizada com grupo

de alunos das aulas de treinamento funcional e contou com a

participação de aproximadamente 35 pessoas. Em 2023, novamente

o evento foi realizado, desta vez com cerca de 150 pessoas.

A depressão é considerada a doença do século,

situação que pode ser constatada pelo crescente número de

suicídios, sobretudo após o período da pandemia de Covid-19. É

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

uma doença que acomete homens, mulheres, jovens e

adolescentes. A prática de exercícios físicos demonstrou ser

uma grande aliada no combate à enfermidade. Através de

atividades como musculação e treinamento funcional muitas

pessoas conseguiram melhorar a situação na qual se

encontravam.

Diante do exposto, a Câmara Municipal de Franca,

através da presente Moção de Aplausos, parabeniza a munícipe

Ednéa Priscila Da Silva e a Guina Academia pela realização da

3ª Caminhada Setembro Amarelo – Todos pela Vida, solicitando o

envio de cópia da presente à homenageada.

Câmara Municipal de Franca, 01 de outubro de 2024

CLAUDINEI DA ROCHA

VEREADOR – MDB